



БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

**ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

Белгород

« 06 » ноября 20 23 г.

№ 616-ПП

**О внесении изменений в постановления**  
**Правительства Белгородской области**  
**от 14 апреля 2009 года № 125-пп,**  
**от 08 августа 2011 года № 299-пп**

В целях приведения нормативных правовых актов Белгородской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Белгородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 14 апреля 2009 года № 125-пп «О полномочиях органов исполнительной власти, государственных органов области по осуществлению прав собственника имущества областного государственного унитарного предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения»:

- в заголовке к тексту постановления, в тексте постановления слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числах и падежах заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числах и падежах;

- пункт 1 постановления исключить;

- пункты 2 – 8 постановления считать пунктами 1 – 7 соответственно;

- в заголовке к тексту Положения об осуществлении органами исполнительной власти, государственными органами области прав собственника имущества областного государственного унитарного предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения (далее – Положение), утвержденного в пункте 1 постановления, в тексте Положения, в текстах примерного устава государственного унитарного предприятия Белгородской области, основанного на праве хозяйственного ведения (далее – Устав), примерного трудового договора с руководителем государственного унитарного предприятия Белгородской области, основанного на праве хозяйственного ведения (далее – Трудовой договор), порядка отчетности руководителя государственного унитарного предприятия Белгородской области (далее – Порядок отчетности), утвержденных в пункте 2 постановления, в приложении к Порядку отчетности слова «орган исполнительной власти»

в соответствующих числах и падежах заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числах и падежах;

- в преамбуле постановления, текстах Положения, Устава слова «правительство области» заменить словами «Правительство Белгородской области»;

- в Положение:

в пункте 1 Положения слова «функций и полномочий» заменить словом «прав»;

в первом абзаце пункта 4 Положения слова «функции и» исключить, далее по тексту;

подпункт «з» пункта 4 Положения после слова «руководителя» дополнить словом «предприятия», далее по тексту;

пункт 4 Положения дополнить подпунктами «т» – «у» следующего содержания:

«т) обеспечение реализации предприятием мер по предупреждению коррупции посредством разработки и внедрения в практику Антикоррупционных стандартов, Положения о предотвращении и урегулировании конфликта интересов;

у) осуществление иных полномочий собственника имущества (учредителя) предприятия в соответствии с законами, иными нормативными актами Российской Федерации и Белгородской области, уставом предприятия.»;

в первом абзаце пункта 5 Положения слова «функции и» исключить, далее по тексту;

подпункт «в» пункта 5 Положения изложить в следующей редакции:

«в) закрепление находящегося в собственности Белгородской области недвижимого имущества на праве хозяйственного ведения за предприятием и правомерное изъятие с согласия предприятия недвижимого имущества из хозяйственного ведения предприятия, за исключением случаев, когда соответствующие полномочия в соответствии с нормативными правовыми актами Белгородской области осуществляет Правительство Белгородской области.»;

в восемнадцатом абзаце пункта 5 Положения слова «указанных в подпунктах «б» заменить словами «указанных в подпунктах «б», «в»,», далее по тексту;

- в Устав:

пункт 1.3 раздела 1 Устава дополнить третьим абзацем следующего содержания:

«Министерство и Отраслевой орган осуществляют полномочия собственника имущества (учредителя) Предприятия в пределах компетенции, установленной законами, иными нормативными правовыми актами Белгородской области, настоящим уставом.»;

в пункте 1.5 раздела 1 Устава слово «область» в соответствующих падежах заменить словами «Белгородская область» в соответствующих падежах;

пункт 1.11 раздела 1 Устава после слов «нормативными актами» дополнить словами «Российской Федерации и Белгородской области»;

в первом и третьем абзацах пункта 3.1 раздела 3 Устава слово «государственной» исключить, далее по тексту;

в пунктах 3.4, 3.5 раздела 3 Устава слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Белгородской области»;

пункт 4.2 раздела 4 Устава дополнить одиннадцатым абзацем следующего содержания:

«- осуществлять мероприятия, направленные на предупреждение коррупции, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской области;»;

одиннадцатый абзац пункта 4.2 раздела 4 Устава считать двенадцатым абзацем;

третий абзац пункта 5.1 раздела 5 Устава после слов «хозяйственной деятельности» дополнить словами «, а также по иным вопросам в соответствии с законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской области»;

- в Трудовой договор:

подпункт 3.1.3 пункта 3.1 раздела 3 Трудового договора после слов «договоров и» дополнить словом «иных», далее по тексту;

пункт 3.1 раздела 3 Трудового договора дополнить подпунктом 3.1.14 следующего содержания:

«3.1.14. осуществлять мероприятия, направленные на предупреждение коррупции, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской области;»;

подпункт 3.1.14 пункта 3.1 раздела 3 Трудового договора считать подпунктом 3.1.15;

- в приложение № 2 к названному постановлению:

в тексте программы деятельности государственного унитарного предприятия Белгородской области слова «орган исполнительной власти области, государственный орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган, государственный орган области».

2. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 08 августа 2011 года № 299-пп «О порядке осуществления органами исполнительной власти, государственными органами области функций и полномочий собственника имущества (учредителя) областного государственного учреждения»:

- в заголовке к тексту постановления, в пункте 1 постановления, в заголовке к тексту Положения об осуществлении органами исполнительной власти, государственными органами области функций и полномочий собственника имущества (учредителя) областного государственного

бюджетного учреждения (далее – Положение 1), в заголовке к тексту Положения об осуществлении органами исполнительной власти, государственными органами области функций и полномочий собственника имущества (учредителя) областного государственного казенного учреждения (далее – Положение 2), утвержденных в пункте 1 постановления, в текстах Положения 1, Положения 2, слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числах и падежах заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числах и падежах;

- в преамбуле постановления слова «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Белгородской области» заменить словами «О порядке управления и распоряжения имуществом Белгородской области», слово «правительство» заменить словом «Правительство»;

- в Положение 1:

подпункт «б» пункта 5 Положения 1 после слов «бюджетного учреждения» дополнить словами «, за исключением случаев, когда соответствующие полномочия в соответствии с нормативными правовыми актами Белгородской области осуществляет Правительство Белгородской области»;

в пункте 8 Положения 1 слова «с отраслевым органом» заменить словами «с исполнительным органом, государственным органом области»;

- в Положение 2:

подпункт «б» пункта 5 Положения 1 после слов «казенного учреждения» дополнить словами «, за исключением случаев, когда соответствующие полномочия в соответствии с нормативными правовыми актами Белгородской области осуществляет Правительство Белгородской области»;

в пункте 8 Положения 2 слова «с отраслевым органом» заменить словами «с исполнительным органом, государственным органом области».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Белгородской области – министра имущественных и земельных отношений Белгородской области Зайнуллина Р.Ш.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор  
Белгородской области



В.В. Гладков